Magister Nicotaus Catonis,  
— Balduinus Mulloris,  
Frater Johannes de Bona,  
Magisler Petrus Mantelli.

adoptatus per dom. abbatem S. Katherine.  
— — Joh. de Courcellis.  
— — Ludovicum Bailly.  
— — Martinum de Fraxenis.

[26]

Et statim post licentiam duo, scil. magistri Blasius Gresle et Petrus de Partis, qui de locis suis non fuerunt contenti, verba contumeliosa dixerunt aliquibus ex dominis et continuaverunt per aliquos dies sequentes. Contra quos conclusit facultas procedere et fecit fieri informationem per mag. Johannem Lestournel et Guillelmum de Bosco.

Memor. fac. decret., I, fol. 218<sup>b</sup>. Post Petrum de Brena (ab an. 1442, Nov. 10) fuit decanus Petrus Maugier (an. 1443, Novemb. 7-1444, Novemb. 7).

1. Saltem an. 1444 jam abbas fuit. In *Gall. christ.*, IV, 474, solum ad an. 1457 assertur. — 2. Vid. *Gall. christ.*, IV, 489, ubi tamen nullus onus notatur; an. 1454 ad S. Stephanum Divionens. translatus est (*ibid.*, p. 764). — 3. Eodem anno, Aug. 22, petit a papa ut cum par. eccl. de Savigniaco, Lugdun. dioec., retinere valeat plura beneficia (*Suppl. Eugen.* IV, n° 392, fol. 82).

## 2584. Eugenius IV confirmat Johannem le Bugle in scribam curiae conservatoris privilegiorum.

1444, Aprilis 8, Romae.

Eugenius, etc. Dil. fil. archidiacono ecclesie Parisiensis ... Sincere devotionis affectus. ... Exhibita siquidem nobis nuper pro parte Johannis le Bugle<sup>1</sup>, clerici Parisiens., petitio continebat, quod olim officium notariatus principalis seu scribe curie conservationis privilegiorum universis magistris, doctoribus et scolaribus Parisius studentibus indultorum certo modo vacans ven. fr. noster Johannes episcopus Belvacens., unus ex judicibus et conservatoribus privilegiorum hujusmodi a sede apostolica specialiter deputatus<sup>2</sup>, officium ipsum sic vacans deputationis hujusmodi vigore prefato Johanni cum omnibus juribus et pertinentiis suis universis contulit, donavit et assignavit, ac etiam de illo sibi providit.

*/Confirmat summus pontifex provisionem, et quod ab eodem officio quoad rixerit per episcopum Belvacens. vel alium sine rationabili causa amoreri non possit/. Dat. Rome apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dom. millesimo quadringentesimo quadragesimo quarto, vj id. Aprilis, pontificatus nostri anno quarto decimo.*

Reg. Vat. Eugen. IV, n° 362, fol. 132. —

1. Vid. supra n° 2533. — 2. Johannes Juvenalis des Ursins conservator fuit ab an. 1436. Vid. n° 2480. Sed jam hoc anno, a mense Februario, designatus erat ad sedem Laudunensem, et de novo episcopo Belvacensi agebatur (cf. PÉCHENARD, *Jean Juvénal des Ursins*, p. 219). Antiquus scriba conservatoris, Johannes le Bugle, de suo officio timebat, et juste quidem, nam revera novus conservator episcopus Meldens. Petrus de Versaliis (vid. n° 2585), mag. Johannem Pickuardi ut scribam praesentavit (*Auctar.*, II, p. 591, 22). Inde magna contentio, etiam in curia Parlamenti, oriebatur, ut infra mox apparebit. Vid. n° 2597.

\*\*\*\* Chart. Univ. Paris. IV.

81

2585. *Gerardus Macheti facultati theologiae Paris. de conservatore privilegiorum et de Mendicantibus.*

1444, Julii 29, Villemori.

Clarissimis viris, sacrorum eloquiorum professoribus emeritis, dominis et magistris decano et ceteris supositis  
sacre facultatis theologie studii Parisiensis.

Omni et sane optimo jure, viri patres et fratres Deo amabiles, plurimam debui vestre  
sancte congregationi et singulari merito unicuique vestrū gratiam pro officio conserva-  
toris privilegiorum alme matris nostre Universitatis, ope vestra et sedulitate exactissima  
collato viro nōtique dignissimo, reverendo utpote in Christo patri et domino, domino epi-  
scopo Meldensi<sup>1</sup>, supposito non ignobili vestre facultatis sacratissime, pro quo vehementi  
studio, corde et animo attentius caritatem vestrā scriptis exoraveram. Unde vestri  
medio fruens desiderio, me ipsum (si quid sum) vestro cetui desideratissimo obligatiorem  
ipse profiteor. Tantam ergo erga meam exiguitatem expertus benvolentiam, multa fiducia  
utor apud vos, et caritas Christi urget me, Deus pacis et dilectionis, supliciter exorare  
pro concordia et pace observanda cum fratribus quatuor Ordinum Mendicantium, qui, ut  
verbis utar apostoli, sunt « carissimi propter patres<sup>2</sup> », doctores nostros loquor, qui semi-  
naverunt nobis bonum semen fidei et doctrine, quorum sapientia fulget ecclesia et facultas  
nostra, per orbem nominatissima. Quod si usquequa refformari non valeat pax tam  
desiderata, hoc unum donate michi, patres, ut nichil innovetur usque adventum regis ad  
urbem Parisiensem<sup>3</sup>, qui, ut spero, non tardabit, quo accidente annuente Domino vos  
omnes toto affectu desideratos videbo. Ministrabit autem, sicut michi sperare fas est, Do-  
minus auctor pacis et auctor media opportuna transquelle unanimitatis. Adaugeat Dominus  
incrementa frugum caritatis vestre et supposita multiplicet in diebus nostris, ut opus est.  
Actum in equitatu regio, tugurio parvissimo pagi Villemori, luce xxix<sup>a</sup> Julii.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 8577, fol. 54<sup>b</sup>.

1. Jobanne Juvenalis des Ursins, episcopo Belvacensi, Landunum translato, et nondum confirmato (April. 3, Arch. Val., Oblig. n° 72, fol. 3), Petrus de Versaliis, episc. Meldens., Martii 12 supplicavit, ut sibi officium conservatoris conferretur (*Auctar.*, II, p. 584, 2 sqq., 42 sqq.). Solum Jun. 11 officium obtinuit, recusato Guillelmo de Helandia, nova episcopo Belvacensi (ibid., p. 590, 33 sqq.). — 2. Rom., xi, 28. — 3. Cum Mendicantes bullam revocatoriā non praecuraverint (vid. supra n<sup>o</sup> 2570 et 2576), nova difficultas exarta est (vid. *Auctar.*, II, p. 603, 35); Universitas tumen, Gerardo Maebeti obtemperans, factum usque ad adventum ejus suspendit (ibid., p. 604, 3). Mendicantes vero uti volebant privilegiis sicut ante emanationem bullae, quod Universitas non concessit (ibid., p. 606, 8 sqq.; 608, 36). Gerardus Macheti in fine anni 1444, vel principio anni 1445 scribit de querela fratrum Mendicantium « qui cum facultate nostra contendunt. Quo super late animum menum aperui mag. Guillelmo Buillé, et antea cum uno magistrorum nostrorum cognominata [Michaele] Anglici » (ms. lat. 8577, fol. 61). Guillel-  
mus Bouillé Universitatis ambassiator ad regem fuit Decemb. 12. Vid. n<sup>o</sup> 2591. Lis non sopila, de novo exarſit an. 1456, et  
Mendicantes pejora quam hac tempestale ab Universitate passi sunt. Vid. BUL., V, p. 601 sqq.

2586. *Mense Augusti « una nova impositio supra aliqua supposita Universitatis per consiliarios regios adin-  
ventia » facta est, ut regi subveniretur. Summae impositae erant per modum mutui. Rector Universitatis et  
procuratores nationum electos (élus sur le fait des aides) adierunt ad conquerendum; sed aliqui electorum  
81.*

*contra rectorem et procuratores Franciae et Picardiae manus levaverunt rectoremque vulneraverunt « usque ad effusionem sanguinis<sup>1</sup> ». Propter hoc et propter impositiones Universitas indixit cessationes a lectionibus et sermonibus. Et revera cessavit a Septemb. 4; lectiones resumpsit Octob. 11, sermones vero solum an. 1445, Martii 14. Duo ambassiatores ad regem mittuntur<sup>2</sup>.*

1444, Aug., Septemb. 4, Parisiis.

*Auctar. Chartul., II, p. 593, 17 sqq.; 594, 37; 599, 25 sqq.; 612, 29. Ibidem singula enarrantur. Journal d'un bourgeois, p. 375; Journal Parisien de Maupoint, p. 32, ubi quantum ad lectionum cessationes assignantur Septemb. 2 usque Octob. 15.*

1. Rector Universitatis tune (Jun. 23-Octob. 10) fuit Albertus Scriptoris, nat. Alemanniae, et per annum et dimidium de hac injuria in Universitate agebatur. Vid. *Auctar.*, p. 595, not., et 638, 45. Apud *BUL.*, V, 534, et *TUETEY* in *Journal d'un bourgeois*, p. 376, not. 1, factum perperam refertur ad Martinum Chabaz. — 2. Rex Septemb. 11-14 apud Spinellam, a Sept. 20 Nanceii morabatur (vid. *BEAUTCOURT*, *Hist. de Charles VII*, t. IV, 50, 52). Ambassiatores missi erant Jobannes de Oliva et Jobannes Ilaneron (*Auctar. Univers.*, II, p. 595, 26, 37). Ut ex Instructionibus n° 2392 liquet (p. 649), Universitas ambassiatoribus Instructiones dedit, quae tamen nunc desiderantur. Octob. 11 ambassiatores jam reversi erant, et narraverunt, regem cessationes aegre tulisse (ibid. p. 599, 27, 30), portaveruntque « litteram » regiam, quae, quia Universitati non placuit, non praesentata est, quod regi displicuit (p. 628, 27 sqq.). Ideo ejusdem notitiam non habemus. Tenor tamen ejusdem aliqualiter ex Instructionibus infra editis, p. 649, cognoscitur (vid. etiam *Auctar.*, II, p. 599, not. 4), et in damnum Universitatis imprimis quantum ad injuriarum illatarum reparationem et arbitros in causis constitutos composita era.

2587. *Capitulum Cisterciense abbati de Ellantio mandat, ut Arnulphum, qui in Collegio S. Bernardi lecturam Bibliae peregit, ad legendas Sententias in immediate sequenti anno ordinet, et infra Pascha cum debitiss provisionibus Parisios mittat, eumque ibidem teneat, usquedum Sententias finiverit. Abbates de Signiaco, de Valle regis, de Caherio, de Caladia, de Valleclara et de Igniaco certas summas solvanti pro supportatione dictae lectureae.*

1444, Septembribus 12, Cistercii.

Constit. et Capp. general. Cistere. in Archivo status Luzern., ms. 544, p. 779-780.

2588. *De reformatione facultatis artium.*

1444, Septembribus 25, Parisiis.

Vicesima quinta Septembribus an. Dom. millesimo CCCCXLIII, que fuit dies veneris, celebrata est per dom. rectorem congregatio facultatis artium in S. Juliano super reformatione facienda in dicta facultate. Et placuit nationi [Francie] procedere ad dictam reformationem. Et ad hoc dedit deputatos sequentes, videlicet venerabiles et discretos viros mag. Johannem Fran<sup>c</sup>ois, Yvonem de Ponto, Senonens. et Turonens. provinciarum decanos, Egidium Houdebin, Johannem Solerii, Victorem Textoris et Darianum [Petri], una mecum [Stephano Nicolai] procuratore. Et voluit natio quod futurus rector haberet jurare perficere pro viribus complementum dictae reformationis<sup>1</sup>.

[*Puncta reformationis.*] Primo quod scolares de una domo in aliam dominum vadunt; 2º faciunt magna festa, inde sequuntur magna inconvenientia; 3º de aliquibus qui emunt scolares et habent suos factores; 4º de aliquibus qui legunt textum tocius logice, phisice aut metaphysice infra triduum vel biduum; 5º de conclavi, scil. quod tertius superveniens non posset se revocare<sup>2</sup>.

1. Arch. Univers. Paris., *Lib. procur. nat. Gallic.*, I, fol. 14b. — 2. *Auctar. Chartul.*, II, p. 597, 13 sqq., ubi etiam delegati nat. Alemanniae notantur : Jobannes de Dorlo, Jacobus de Gouda, Lambertus Schout.

**2589.** *Magistri regentes facultatis medicinae an. 1444-45.*

1444, Novemb., Parisiis.

Nomina magistrorum regentium :

Henricus Thibout,  
Johannes Lengrenoys.  
Robertus Poitevin.  
Johannes Tiphaine.  
Petrus de Chaciaco.  
Ingarandus de Parenti.  
Guillelmus de Algia.

Guillelmus de Camera.  
Robertus Julianne.  
Karolus de Mauregart.  
Dionisius Nugues.  
Odo de Credulio.  
Petrus Pilatre<sup>1</sup>.

[13]

Comment. fac. med., II, p. 61. — Nov. 7, decanus fac. continuatus est Karolus de Mauregart. An. 1445, eosdem omnino tredecim regentes invenimus, Petro de Chaey Nov. 6 decano fac. med. electo (*ibid.*, p. 67).

1. Nomen posten add., nam Decemb. 3 sollemnmodo incepit P. Pilatre sub mag. Job. Lengrenoys (*ibid.*, p. 61).

**2590.** *Universitas Paris. ad Gerardum Macheti, ut praelati sub poena compellantur suppositis beneficiis providere ; remedium afferatur contra deportatores librorum ; agit contra judices a rege assignatos.*

1444, Octob.-Decemb., Parisiis.

Exulavit solita quies, pater in Christo reverendissime atque domine singularis, dum nostras deseruit oras vestre tuitionis paterne personalis propiciatio, si nostrarum petitionum cepta negotia vestre providencie munus amplissimum fine prospero non dixerit celeriter terminari. Protulimus regie celsitudinis in conspectu magnifico et scripto dedimus articulos vestre paternitati notissimos<sup>1</sup>, quibus precipue indigemus ad nostri studii tranquillam validamque salutem. Sed eorum responsa valida non habemus. Petimus ideo et vestram dominationem excelsam (que nobis refugium efficiunt singulare) humiliter depositimus, ut in articulis memoratis litteras regias nobis promissas expediri et ipsa regie auctoritatis eisdem inseri responsa valida, nostre quieti propicia, vestra operari dignetur reverendissima paternitas. Petebamus, reverendissime pater, *sanctionis pragmatice* cursum pacificum, et secundum eam nostris nominatis et nominandis ad beneficiales promotiones congrue provideri per dominos patronos et prelatos, et eosdem ad hoc compelli per suarum temporalitatum detentiones. Sed vestra dominatio nobis responsum regium manifestans, nostram dixit [e]xauditam sic petitionem, quod loco captionis temporalitatum penam gravem rex apposuit, [quin]quaginta scilicet marcharum auri in ipsos prelatos ac ceteros contrarium facientes. Super quo litteras petimus cohervivas. Et nece[...], earum que suborte sunt inter papam et Concilium disceptationum occasione, privationes cessare

beneficiales sub artissimis penis<sup>2</sup> similiter petebamus; atque librorum deportaciones [contra] nostrum consensum acrius querebamus inhiberi; rursumque serv[ationem] nostro[rum pri]vilegiorum et illius imp[osition]is revocationem, que pro audit[ionibus?] generalium a domino nostro rege .... manavit, petimus instanter.

Quanta autem necessitudine pro nostra salute petitis in[di]geamus, cognoscit aperte vestra providissima paternitas. Non enim florebit nostrum studium, pater et protector reverendissime, si solite desint nostris suppositis beneficiorum provisiones, que viris literatis debite sunt, et sine libris litora colere<sup>3</sup> diceremur, et sine cursu nostrorum privilegiorum, quibus ab omni exactionis jugo liberi videamur, cum universis nostris officiariis, consiliariis et servitoribus plenissime, quos summe nobis necessarios restringere non possemus, non valemus subsistere. Illa insuper exorbitans littera generalium, que nostra jura confundit et opprimit, evellenda est celerius. Placebit itaque dominationi V. reverendissime litteras nobis facere expediri, que premissorum votiva responsa teneant et penis gravibus execucionem debitam superaddant. Sic enim vestris obsequiis dediti sumnum opificem colemus pacifice, studio nostro quiete vacabimus et regie prosperitatis in evum, vestrasque devotius orabimus felicitates ac salutes. Scriptum.

*Minuta chartae, pessumdata in Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n° 97 (olim A. 33. x). — Epistola certe ad Gerardum Machetum scripta est. Ad eam tempestatem, qua ambassiatorum apud regem morabantur, et quidem an. 1444, perlinet. De compulsione praelatorum etiam in Instructionibus infra p. 647 agitur. Eodem anno praeterea, Augusti 21. repertum est « dolia libris repleta asportari de Universitate et villa Paris. ad extraneas partes in permaximam evacuationem librorum studii Paris. » (Auctar., II, p. 593, 26). « Deportatores » librorum perquirantur et puniantur (ibid., lin. 41). In Lib. procurat. nat. Gallie., fol. 32<sup>b</sup>, etiam scribitur ad an. 1445, libros Collegiorum quorundam perdi. Et de istis, ut insuper de judicibus a rege assignatis, in hac epistola Universitas monet. Opinamur eam compositam esse inter primam (Septemb.-Octob.) et secundam ambassiatam (Decemb.).*

1. Qui in prima ambassiate proponebantur, et quorum in Instructionibus n° 2592, p. 649, mentio fit. — 2. Concilium Basil. Ferrariam transferendo an. 1437-1438, Eugenius IV excommunicavit beneficiisque privavit eos qui in congregazione Basil. manuserunt vel ei adhaeserunt. Quorum beneficia a caeteris papae fidelibus postulata sunt, itaque Suppl. Vatic. talibus petitionibus, beneficia magistrorum Parisiens. saepe cipientibus, referta sunt. Vid. etiam infra p. 647. — 3. I. e. « terram sterilem arare ».

---

**2591.** Ambassiatata ad regem mittitur, pro facultate theol. Guillelmus Bouillé<sup>4</sup>, pro fac. decret. mag. Petrus Maugier, pro fac. med. mag. Robertus Julianus; pro natione Franciae mag. Joh. Solerii, pro nat. Picardiae mag. Joh. Baille, pro nat. Normanniae mag. Petrus Richier, pro nat. Alemanniae mag. Albertus Scriptoris. Novemb. 8 electi, Decemb. 12 jam iter arripuerant, secum Instructiones<sup>2</sup> portantes.

1444, Decembris 12, Parisiis.

*Auctar. Chartul. Univers. Paris., II, p. 600, 39 sqq.; 603, 38. — Januarii 2 jam regem attigerant (Auct., p. 605, 40), qui tunc Nanceii commoratus est. Februarii 5 Parisios reversi erant (Auct., II, p. 610, 10).*

1. Primo etiam Johannes d'Aussi electus erat, sed ipso impedito (vid. Auctar., II, 603, 7) Guillelmus solus pro theologis profectus es, cum quo etiam Gerardus Machetus conversabatur (Bibl. nat. Paris., ms. lat. 8577, fol. 61). — 2. Quas vid. n° 2592.

---

**2592.** « *Instructiones alme Parisiensis Universitatis pro suis ambassiatoribus ad dominum nostrum regem destinandis.* »

1444, Decemb., Parisiis.

Primo exhibitis humiliter reverentia et honore debitis, et presentatis litteris credentia libus Universitatis ejusdem, ipsaque Universitate regie celsitudini devote commendata, suas legationis causas seriose reserabunt.

In primis, quod ipsa Universitas, perpetua et primogenita filia regie majestatis, zelatrix fidelissima publice salutis catholici orbis, precipue regie exaltationis et prosperitatis hujus christianissimi regni, ex debito sue professionis unionem, pacem et tranquilitatem ubique desiderans ea, que ad pacem sunt, hortari et dogmatizare<sup>1</sup> tenetur.

Et singulariter, quod circa statum ecclesie, vigente nunc (proth dolor) notorio et pestifero seismate, plurimum turbate necessariam et salutarem unionem ipsa Universitas prosequi tenetur, et circa hunc insistentes articulum dicti oratores habeant reserare, quantum sit hujusmodi unio necessaria et utilis, extra quam nullus residere censemur fidelis catholicus; cum gratiarum etiam actionibus ma[g]nificis regiam extollentes providentiam, que ad suorum instar illustris memorie predecessorum, multis jam prelatorum Francie convectionibus, ambassiatis, laboribus et sumptibus circa hanc unionem vacare dignata est.

Item ad regiam dedicant memoriam protestationes consultissimas per suam excelsam providentiam in materia ecclesie solemniter emissas, quibus tandem exprimere voluit ut christianissimus rex quod, ut sancte ecclesie determinationem tutius inquireret et ipsius unionis media pertingeret, suam Francie ecclesiam convocaret solemniter et secundum advisamenta et consultationes ejusdem securus ambularet.

Item et ostendant quod jam opus instat ipsam ecclesiam Francie congregare in loco aptissimo et numero solemni in omnibus suis suppositis notabilibus, ut exinde solemnis procedat deliberatio, quam prosequi regia fidelitas secure poterit et debebit ad investigandam ecclesie unionem.

Petant igitur humiliter circa hanc materiam prefati oratores quod placeat regie majestati vocare prelatos omnes hujus regni (sancte et provide advisatuos media pacis et ecclesiastice unionis) ac in propria persona comparituros, neque per procuratores admittendos, nisi urgente necessitate impedimentum probante legitimum, de quo fidem facere tenebuntur, qui tunc valide excusati loco sui viros notabiles singuli singulos suis sumptibus mittere non differant. Sitque locens hujusmodi congregationis Parisiensis hec civitas, in qua locorum et victualium amplitudo viget, et multitudine residet litteratorum, qui veritatem bene noverint discernere et consulere fideliter et sane.

Item quod usque ad ipsam ecclesie Gallicane congregationem petitam nichil valeat innovari neque immunitari, neque etiam<sup>2</sup> in collatione beneficiorum, electionum celebra-

tione, ac ceteris Bituris alias solempniter conelusis, et precipue donec ipsa Universitas super his ad plenum sit audit, eujus interest gravissime.

Item neque in oppositum movere debet regiam celsitudinem congregatio predicta facta Bituris<sup>3</sup>, in qua pauci admodum prelati interfuerunt, cum tamen res tanta requirat solemnem omnium prelatorum comparitionem et presentiam.

Item, et quoniam provisio suppositorum Universitatis seu nominationum ejusdem, per *sanctionem pragmaticam* expressa, fere inanis et inutilis censetur ex defectu compulsionis collatorum, petant ipsam compulsionis litteram alias a regia majestate Universitati concessam, aut talem saltem compulsionem qualem dominus noster rex pro suis nominatis exercet assidue.

Item et sicut ex litteris regiis patentibus alias ordinatum et proclamatum extitit, iterum ordinetur et publicetur, quod pendente hujusmodi prosecutionis ecclesiastice pacis tempore, nullus molestetur in persona, beneficiis seu bonis per quamcunque auctoritatem vel censuram hac occasione vel ratione. Et si quid factum sit, revocetur, et compellantur compellendi<sup>4</sup>.

Item et ubi contingere aliquid super collatione beneficiorum innovari, ita quod domino nostro pape altera pars, et altera dominis prelatis seu collatoribus et patronis ordinariis assignaretur, sic dignetur regia majestas pro provisione studentium intendere, quod pro nominatis et nominandis per Universitates quatuor menses in quolibet anno assignentur discreti et expressi, quoniam et sie litium sublata materia et pace relicta studentibus, recte ipsa beneficia ecclesiastica conferentur illis, quibus saera jurium documenta jubent, volunt et decernunt ea debite assignari.

Item ut vitetur circuitus, et ordo rectus confusione aboleat, disponatur quod in quolibet provincia unicus, scilicet metropolitanus, conferat per Universitates nominandis omnia beneficia in dictis quatuor mensibus vacantia, preter illa que ad suam propriam collationem seu qualemcumque dispositionem vacare contigerit, que per primum suum suffraganeum certum et nominandum conferantur dicto tempore alteri dictorum nominandorum. Et<sup>5</sup> quia hec secunde eruditionis parens non ex una regione solum, sed diversis mundi partibus viros in se tenet beneficialium promotionum capaces, procuretur omnibus commune bonum et promotio juxta posse, sic videlicet quod ita ordinetur per summum pontificem eisdem fieri in singulis christianissimis regionibus.

*Pax regni.*

Item et consequenter, ipsi oratores, apperientes ruinas et scissuras hujusmodi christianissimi regni (proth dolor!) occasione guerrarum in eo prolixarum desolatissimi, laudare et commendare habeant pacem et serenitatem ejusdem fore convenientissime perquirendam, solidam tamen atque veracem.

Item et quoniam ad pacis media treuga aliqua publicata est, per dominum nostrum regem concessa ad tempus<sup>6</sup>, ostendatur quod haec treuga durante damna non modica inferuntur Universitati Parisiensi. necnon pluribus ecclesiis et viris ecclesiasticis hujus regni, qui suos redditus habent spirituales seu ecclesiasticos et beneficiales in partibus Normannie, qui redditus jam ad utilitatem cedunt notorie Anglicorum.

Item precipue apperiat, quomodo ipsa Universitas Parisiensis in suis Collegiis maxime fundata est, in quibus quasi tota residet, ymo et durantibus guerrarum discidiis jam ipsa perisset, si in ipsis Collegiis non esset conservata. Quorum tamen Collegiorum fere media pars in dictis Normanie partibus suos habet fructus et redditus, quibus et scolares in studio alimentari et ipsa Collegiorum edificia sustentari solita sunt. Sunt etiam plures scolares et magistri in dictis partibus Normannie beneficiati, qui suorum beneficiorum fructibus in studio sustentari solebant.

Item et jam pium est intueri ipsa Universitatis Collegia ibidem fundata ruinas minari gravissimas, suppositis et studentibus vacuari, ipsosque ibi beneficiatos egestate confundi, ex eo precipue, quod a tempore reductionis urbis Parisiensis ad regiam obedientiam suos redditus et fructus consuetos minime perceperunt; que in dictae Universitatis jacturam non modicam cedere noscuntur.

Item et longe gravius in dictae Universitatis dissipationem cedit, quod dictorum Collegiorum fructus et redditus per adversarios applicantur ad quosdam in illo studio Cadomensi de novo studentes pretensos, qui in hujusmodi Universitatis extirpationem erigi noscuntur. Et jam in ulteriore cedit jacturam, quod dieti Cadomenses publica proclamatione fecerunt seu procuraverunt inhiberi, ne quis de dictis partibus Normannie audeat ad studium Parisiense accedere sub gravibus et maximis penis, ymo ab apostolica sede, ut fertur, impetrarunt quod preferantur in assecutione beneficiorum omnibus aliis studiis et alibi studentibus.

Petant igitur oratores prefati, ut regie celsitudinis providentia, dum aguntur media pacis seu treugarum concessio, placeat ad publicam salutem maxime in sancte ecclesie et ejusdem Universitatis favorem et conservationem sic agenda disponere, ut ipsi ecclesiarum, Collegiorum et beneficiatorum redditus ad suos reddeant antiquos possessores, scilicet ad loca et personas prefatas precipue hic in studio morantes, cum sint res spirituales censende, ymo et ipsi ecclesie et Universitatis alumpni tali notorie immunitate gaudere debeant, quod nullo jure intra guerrarum prophanos amplexus debeant comprehendendi, tollaturque dicta inhibitio, et liberum sit omnibus Parisiis studere volentibus accedere, ibidem et morari, et ceteris preferri studiis et nominatis secundum formam suorum privilegiorum et observantias notorias. Petent etiam omnium privilegiorum dictae Universitatis et precipue papalium plenum et liberum cursum in dictas Normannie partes expiri, necnon alia dominia in regno Francie Anglicis subjecta.

*Pax Universitatis.*

Item et quoniam in tranquilitate et pace propria Universitas ipsa viget et conservatur, regia semper clementia disponente et paterno favore filiam tantam amplexante, justum censemur, ut ipsa jam turbata Universitas ad regium paternumque recurrat auxilium.

Item et hujusmodi turbationis causam cum omni humilitate et amaritudine poterunt ipsi oratores declarare et cetera conferentia advertere et exprimere, prout in instructionibus novissime datis duobus venerabilibus magistris<sup>7</sup> ad regiam majestatem transmissis latissime continetur. Que instructiones<sup>8</sup> sigillate presentibus oratoribus pro sua rursum instructione traddite sunt, ac si hic haberentur inserte et de verbo ad verbum expresse, ut ipsi oratores presentes illa procurent, petant et perficiant pro viribus, que per dictos venerabiles magistros non fuerunt completa et perfecta, petita vel obtenta.

Item et quoniam dicti venerabiles magistri a regia serenitate benignissime suscepti sunt, et inter petita quedam utilia reportarunt, regie celsitudini gratiarum dicentur actiones, etiam quia alteri dictorum magistrorum, prout ipse retulit, ipsa regia liberalitas sommam centum<sup>9</sup> scutorum donavit gratissime.

Item et quia non est satisfactum humilibus ejusdem Universitatis requestis, neque sentit ipsa Universitas suarum attrocium injuriarum aliquam reparationem, sed potius aggravationem et magnam processuum involutionem per quedam contenta litterarum, quas ipsi venerabiles magistri attulerunt, ideireo querendo que ad pacem sunt, iterum Universitas eadem remedium iterato decrevit humiliter implorandum.

Item et super hoc ipsi oratores habeant declarare, quomodo Universitas contra regis officiarios nichil querelle vult, voluit neque vellet intentare, sed solum contra excessum perpetratores singulares in suum caput et rectorem, in suos officiarios et alumnos palam commissorum, in enorme scandalum eorundem, lesionem atque jacturam, scilicet contra N. et T.<sup>10</sup> suosque complices. Et nichilominus ipsa littera regios officiarios, ymo et sic regium procuratorem partem formalem adversus Universitatem constituere videtur, contra dicte Universitatis mentem et intentionem. Absit enim, quod contra dominum nostrum regem aut suum procuratorem ipsa Universitas litem debeat neque velit intentare, cuius adjunctionem et tuitionem ipsa postulat humiliter et instanter.

Item et apperiantur cetera ex ipsa littera oriri parata in eadem Universitate turbamina, inquietationes et prolixo processuum ordinariorum involutiones, difficultas congregandi in unum quatuor dispare judices, quos Universitas suos non esse judices profitetur, cum sola regia majestas presentialiter sui corporis causas solita sit tractare tanquam sue filie primogenite et perpetue, inter quos etiam judices pretensos unus ex generalibus assignatur, licet ipsa Universitas, diu est, appellavit, ne quis generalium de suis cognoscat agendis. Hec enim omnia frangunt et graviter offendunt jura, privilegia, libertates et usus, ymo tranquillitatem et quietem Universitatis ejusdem.

Item et declaretur quomodo ipsa Universitas sine judiciorum strepitu audiri debet et expediri, et sibi illata lesio sommarie et de plano per judicium regie celsitudinis reparari. Et ita factum est teinporibus retroactis in facto domini Karoli de Savoisy, in facto domini Guillelmi de Tygnonville et aliis pluribus. Sic enim notoria inalā continuo reparantur, justitia potentibus erogatur, et pax perheñnis in eadem Universitate servatur.

Item ostendant ipsi oratores, quod licet ad nullam illate Universitati injurie reparationem sit processum, ob reverentiam tamen regie majestatis et pro suarum satisfaciendo contentis litterarum, ipsa Universitas omnes scolarum et lectionum actus resumpsit<sup>11</sup>, licet suorum privilegiorum tenor haberet, quod licebat iisque ad condignam reparationem cessare<sup>12</sup>.

Item, ut jam pateat cum omni reverentia loquendo, quod ipsarum litterarum contenta nova inconvenientia, turbationes et contentiones pariant et afferant, declaretur modus quem isti domini pretensi judices tenuerunt, et quomodo regius procurator partes contra Universitatem assumit, injuriarum auctoribus in pace dimissis. Quanquam neque Universitas neque partes adverse litteras ipsas acceptaverint, presentaverint aut se eisdem voluerint juvare, ymo ex partibus adversis declarantibus se partes constituere non velle.

Item et satis est mirandum quod commissarii ordinati super illo mutuo, cuius occasione orta est contentio<sup>13</sup>, instante Universitate, noluerunt nomina et sommas dare Universitati illorum per eos impositorum et compulsorum, quos dicebant velle eximi et abuti privilegiis dictæ Universitatis, quanquam ipsa Universitas eorum nomina peteret, ut reformaret, si quos repperiret abusus et a domino nostro rege non peteret liberationem abutentium quorumcunque; et ut posset regia majestas concipere, quod pro modica summa tanta insurgit turbatio, similiter etiam non obstante ordinatione regia annullante mutuum nuper impositum, non redundunt neque restituuntur vadia capta quibusdam suppositis, scilicet Johanni Theobaldi papietario nostro, neque Francisco Fanouche<sup>14</sup>.

Petant igitur dicti oratores, quod placeat domino nostro regi reparationem injuriarum Universitati illatarum, sicut petitur, aut alias rationabilem in promptu et sommarie decernere et ordinare, attento quod clare constat de eisdem per multiplices et solempnes informationes, immo ipsa facti notorietate, advocatis ad suam regiam presentiam omnium litium et processuum exinde ortorum et finitorum materiis atque causis, et imposito silentio suo procuratori et [nomin]atis seu pretensis judicibus ac aliis quibuscunque; quod etiam privilegia diete Universitatis illesa ab omnibus conserventur, et secundum ea sigillo rectorie plena fides adhibeatur ubique.

*Minuta chartac. in Arch. Univ. Paris., theca I, AA. i et AA. k. (Duas notationes accepit, quia duobus papyri foliis constat.) — BUL., V, 535 sqq., qui ut etiam JOURDAIN, n° 1284, Instructiones perperam ad Decemb. an. 1445 refert. An. 1444, Novemb. 23, in Universitate lectae sunt, Decemb. 1 minulae consecuae erant (Auctar., II, p. 602, 7; 603, 3). Instructionibus an. 1444 compositis in principio an. 1445 usi sunt.*

1. Minuta : « digmatizare ». — 2. Minuta : « etiam neque ». — 3. Pro Maii 1 an. 1444 indicta, sed Septemb. celebrata.  
82.

Vid. *Auctar.*, II, p. 588, 29, et not. 3, et 593, not. 1. — 4. Vid. supra n° 2590, not. 2. — 5. Sententia « Et ... regionibus » in fine documenti addita est cum signo insertionis, at illam omisit BULAEUS. — 6. Induciae factae sunt a Junii 1 usque ad an. 1446, April. 1, (CHARTIER, ed. VALLET DE VIRVILLE, II, 43). — 7. Scil. Johanne de Oliva et Johonne Haneron. Vid. supra n° 2586, not. 2. — 8. Nunc desiderantur. — 9. Minuta : « ceterum ». — 10. « Ingerromnum de Thumeri, Petrum de Carnay et suos complices » in morg. imo add. In Arch. nat., Z<sup>ta</sup> 15, fol. 13<sup>b</sup>, ad an. 1445, April. 5, posterior vocatur : « Jehan le Carnier ». — 11. Vid. supra n° 2586; non tomen sermones resumpsit. — 12. Vid. *Chartul.*, I, p. 138, lin. 2. — 13. Vid. n° 2586. — 14. Deinde in marg. add. : « similiter vadia capta a nostris suppositis non restituuntur », quod jom in praecedenti sententia, ipsa primae redactioni superposita, exprimitur. De his Universitas ab hoc tempore continue conquerebatur. Vid. infra ad an. 1450, n° 2655.

---

**2593.** *Dux Burgundiae scribit Universitati Paris. quod est promptus omni cum affectu ipsius Universitatis privilegia et libertates secundum suum posse manuteneret.*

1445, ante Januarii 8.

*Auctar. Chartul. Univers. Paris.*, II, p. 608, 15 sqq.

---

**2594.** *Facultas decretorum Milonem d'Illiers, petente duce Aurelianensi, ad lecturam matutinalem admittit.*

1445. Martii 11, Parisiis.

Die xj mensis Martii anno Domini MCCCCXLIII, presentibus dominis Joh. de Courcellis, Joh. Chuffart<sup>1</sup>, M. de Fraxinis, P. de Brena, L. Bailli, P. Maugier et J. de Mota decretorum doctoribus, auditis supplicationibus in facultate hodie factis per magistros Millonem d'Illiers<sup>2</sup> et Johannem Guerin, contendentes et contendere volentes super lectura lectionis matutinalis, facultas pro bono pacis et concordie et ob reverentiam illustrissimi principis domini ducis Aurelianensis, qui supplicari fecit pro dicto mag. Milone, et aliorum multorum dominorum et magistrorum qui pro dictis contendentibus supplicaverunt, certis etiam aliis causis legitimis ipsam facultatem moventibus, ordinavit, deliberavit et conclusit, quod magister Millo leget ordinarium ab hac die usque ad festum Penthecostes proxime futurum exclusive, et a dicto festo Penthecostes et deinceps dictus Johannes Guerini leget dictum ordinarium in magnis scolis et cum capa, et etiam ab hac die usque ad festum Penthecostes proxime futurum dictus Johannes Guerini leget ordinarium in secundis scolis, si voluerit; quodque dicti contendentes promittent hujusmodi conclusionem fideliter tenere et servare et non venire aliquomodo contra dictam conclusionem, directe vel indirecte, publice vel occulte in dicta lectura et temporibus predictis, sub omni pena possibili inferri; qui contendentes ita promiserunt, et dixit expresse dictus mag. Millo quod stare volebat conclusioni et arbitrio dictae facultatis.

*Memor. fac. decret.*, I, fol. 221. — De iisdem super lectione contendentibus plures in sequentibus congregationibus agitur.

1. Tunc (ob an. 1444, Nov. 7) decano. — 2. Ab an. 1443 decanum Carnotens. (vid. *Gall. christ.*, VIII, p. 1205). An. 1452 eum facultate decret. litigavit propter ordinem, quo doctoratum in fac. deer. receperat (vid. infra). An. 1459, Maio, in episcopum Carnotens. a capitulo electus, Aug. 31 a Pio II confirmatus est (*Gall. christ.*, I. c., p. 1185). Vid. de ipso A. CLERVAL, *Les écoles de Chartres*, p. 524 (Index).

**2595.** *Epistola et 14 conclusiones facultatis theologiae Paris. ad ecclesiarum praelatos contra festum fatuorum in Octavis Nativitatis Domini vel prima Januarii in quibusdam ecclesiis celebratum.*

1445, Martii 12, Parisiis.

Universis ecclesiarum prelatis et earum venerabilibus capitulis ubilibet constitutis, humiliis sacre theologie facultas studii alme Universitatis Parisiens. honorem et debitum christiane pietati obsequium. Zelus cultus divini atque multorum fidelium clamor, necnon quorundam episcoporum querulosa requisitio nos inducunt et impellunt sub brevi epistola describere, quantum abhorreamus quantumque detestemur illum eujusdam festivitatis ritum, quem sui compositores *festum fatuorum* vocant. Et quamquam ex sacre Scripture testimonis, tam veteris quam novi Testamenti, quibus Deus ab omni spurcitia templum suum ac ministros mundos esse et sanctificatos districtissime mandavit, tale festivitatis gurgustium, quo sacerdotes et clerici interiori et exteriori spurcitia se polluunt, templumque Dei et ecclesias fedant, facillimum sit reprobare; tamen, quia hujus rei patratores se consuetudinis lege protegere conantur, ac inde perlinaciter suis superioribus resistunt, majori acriorique opus est reprehensione et tanta, quod correctionis acerbitas contumacia talium pertinacium frangat et supereret. Quocirea quid in hac re sentimus, breviter et succincte declarabimus<sup>1</sup>, quatenus prelati studiosius et audentius a suis subditis, etiam per cauterium dure punitionis, si sit opus, hunc pestiferum ritum depellant.

Et primo, quid de ejus origine censemus. Porro a gentilibus venit hec spurcitia atque de reliquiis gentilitatis est hec festivitas, licet festum fatuorum a suis fautoribus intituletur.

[*Facultas deinde demonstrat, gentiles ad superstitiones tractos fuisse, statuas daemonibus dicatas coluisse. Principes « se deificare existimantes » idola sibi similia colenda statuerunt, et festa in certis mensibus et diebus sibi per ludos secundum desideria carnis celebranda insti- tuerunt, in quibus sacerdotes p[re]e aliis debacabantur. « Sic in principio Maii festum Veneris et Priappi, sic in Februario festum Plutonis et Proserpine, sic in kalendis Januarii festum spurcissimi Jani » celebrabantur. « Sola vero spurcissimi Jani nefaria traditio in kalendis Januarii hucusque perseverarit », et quidem in ecclesiis, in locis sanctificatis, et quidem a personis Deo consecratis, in Octavis Nativitatis Salvatoris, in quibus omni sanctimoniae studere deberent.]*

Quis, queso, christianorum sensatus non diceret malos illos sacerdotes et clericos, quos divini officii tempore videret larvatos, monstruosos vultibus, aut in vestibus mulierum aut lenonum vel hystrionum choreas ducere, in choro cantilenas inhonestas cantare, offas pingues supra cornu altaris juxta celebrantem missam comedere, ludum taxillorum ibidem exercere<sup>2</sup>, thurificare de fumo fetido ex coreo veterum sotularium, et per totam ecclesiam ligurire<sup>3</sup>, saltare, turpitudinem suam non erubescere, ac deinde per villam et theatra in curribus et vehiculis sordidis duci ad infamia<sup>4</sup> spectacula, pro risu astantium

et concurrentium turpes gesticulationes sui corporis<sup>5</sup> faciendo, et verba impudicissima aë scurrilia proferendo? Et sie de multis aliis abominationibus, quarum pudet reminisci et recitare horret animus, que tamen, ut fideli relatione accepimus, hoc in anno multis locis faete sunt<sup>6</sup>. Quis, queso, fidelis intelligens, hos ecclesiasticos impios et erudeles in Dei honorem, in eccliesie honestatem, et in famam propriam non judicaret? ...

« Sed, inquiunt, nos ista joco, et non serio, facimus, sicut consuetum est ab antiquo, ut fatuitas nobis innata semel in anno affluat<sup>7</sup> et evaporetur. Nonne utres et dolia vini sépius rumperentur, si spiraeulum ipsorum interdum non relaxaretur? *Nos quidem utres veteres sumus*<sup>8</sup> et dolia semirupta; quare sapientie vinum nimis servens, quod per totum annum in Dei servitio nos comprimentes vi retinemus, efflueret inaniter, si non interdum ludis et fatuitatibus vacaremus. Jocis igitur aliquando vacandum est, ut fortiores postea ad retinendam sapientiam redeamus. » Hec et similia dicunt, necnon inveterati scenes dierum malorum coimplices, eorum excusationem in peccatis querentes; preterea juvenes, novitatum ludorumque semper avidi, talibus monstris risum provoeantibus applaudunt. Sed homines de sua salute solliciti aliter longe ab istis sentiunt. *[Facultas per longum his excusationibus ecclesiasticorum, qui etiam consuetudinem longaevam allegabant, sanam doctrinam evangelicam et boni sensus opponit.]*

Quapropter, o reverendi patres et honorati prelati, attendite legi Dei et sanctis, quos Deus mirificavit in terris, ut essent nobis in exemplum et testimonium sue voluntatis. Nolite subdolas voces hominum audire sic dicentium : « Predecessores nostri, qui erant notabiles viri reputati, illud festum permiserunt<sup>9</sup>, sufficiat nobis vivere ut ipsi. » Procul dubio istud argumentum diabolicum est, et infernalis hec persuasio, nam illorum exitum ignoratis, scilicet an bonus vel malus fuerit. Sequamini ergo illos, quos Deus sectandos miraculis declaravit. Sequamini sanetos...; sequamini gloriosos episcopos quamplurimos...; sequamini canones sacros summorum pontificum ac generalium Conciliorum, hec ludibria condemnantes veluti pestes animalium; sequamini insuper graves et devotas personas, que hec nefanda spectacula sine merore non possunt aspicere.

Istud, o patres celeberrimi, precamur, attendite, et ad dissipandam destruendamque hanc impietatis colligationem nervos omnes vestre potestatis extendite. Neque vos retardet aut dimoveat enjuseumque exemptio vel privilegium; nam cum in his casibus sit vehemens heretice pravitatis suspicio, nulli suffragari debet exemptio. *[Facultas prosequitur admonitionem cum exemplis e sacra Scriptura.]*

Itaque finem nostre epistole imponendo concludimus, quod a vobis prelatis pendet continuatio vel abolitio hujus pestiferi ritus; nam ipsos ecclesiasticos ita dementes esse et obstinatos in hac furia non est verisimile. Quodsi faciem prelati reperirent rigidam et nullatenus flexibilem a punitione, cum assistentia inquisitorum fidei et auxilio braehii secularis, quam illico cederent aut frangerent. Timerent namque carceres, timerent perdere beneficia, perdere famam et ab altaribus sacris repelli. Oramus ergo Deum Patrem

clementissimum, ut det vobis spiritum fortitudinis adversus has diabolicas furias et omnes pestilentes homines. Amen.

Sequuntur quedam conclusiones a supradicta venerabili facultate theologie examinate, approbate et qualificate ad detestationem et totalem destructionem seu abolitionem supradicti damnabilis et paganici festi fatuorum.

*Prima conclusio.* Consuetudo introducta ab antiquo<sup>10</sup>, secundum quam in quibusdam ecclesiis tam cathedralibus quam collegiatis vel aliis, annis singulis in festo Innocentium, aut S. Stephani, vel Circumcisionis Domini, aut alio, ab ecclesiasticis viris sit quoddam festum, quod *festum stultorum* vocant, in quo solent per eosdem fieri mille derisiones et fatuitates, etiam contra reverentiam Dei et in vituperium magnum cleri et totius status ecclesiastici, est a sanctis patribus et generalibus Conciliis reprobata, et magis est dicenda corruptela quam consuetudo, nec pretextu eujusunque statuti observanda<sup>11</sup>.

*Secunda conclusio.* Non licet in aliqua ecclesia sub pretextu prefata male et dannata consuetudinis eligere episcopum vel archiepiscopum fatuorum, vel etiam sic electum derisorie et cum ludibrio confirmare, cum episcopalis dignitas fuit a Christo primitus in Novo Testamento instituta et ordinata ad regimen ecclesie sue sancte et salutem animarum; et propterea illi qui de tanta dignitate illudunt et derisoria ac ludibriosa faciunt, videntur male sentire de auctoritate et preeminentia pontificalis dignitatis, que tamen est prima in ecclesie gerarchia. Tales quoque sunt graviter puniendi.

*Tertia conclusio.* Non licet hujusmodi episcopis vel archiepiscopis fatuorum uti quovis modo insigniis pontificum, videlicet mitra et baculo pastorali aut ceteris hujusmodi; nec etiam decet eisdem archiepiscopis ante se facere portari crucem cum baculo, sicut facere solet archiepiscopus ambulando vel equitando per suam provinciam, cum talia sint in magnum derisum et vituperium episcopalis vel archiepiscopalis dignitatis.

*Quarta conclusio.* Non licet insuper prefatis episcopis vel archiepiscopis fatuorum facere divinum officium in ecclesia cum supradictis insigniis, nec dare benedictiones legentibus lectiones matutinales, nec etiam benedicere populum; cum talia sint in magnum contemptum et irreverentiam Dei et ejus servitii, et in vituperium magnum episcopalis dignitatis, quam non solum instituit Christus, sed sicut sanctus et verus pontifex primus ea usus fuit, et eam suis apostolis communicavit et eorum successoribus.

*Quinta conclusio.* Cum supradicta sint districte prohibita, tam per summorum pontificum decretales, quam per generalium Conciliorum decreta, si aliqui, maxime post coronationem decretorum recensitam publicationem et declarationem per prelatum loci aut ejus auctoritate factam, animo pertinaci et indurato supradicta fecerint, aut facientibus auxilium vel auctoritatem dederint, tales poterunt et debebunt puniri sicut contemptores et violatores sacrorum decretorum; et cum hujusmodi violatores decretorum secundum jus canonicum heretici aut in fide suspecti censeantur, cum male videantur sentire de auctoritate ecclesie, poterit contra eos procedi per inquisitorem heretice pravitatis.

*Sexta conclusio.* Si non licet juxta premissa in predicto festo stultorum facere episcopos aut archiepiscopos fatuorum, qui utantur insigniis pontificum, et faciant divinum officium in ecclesiis, et benedictionem populo impendant, a fortiori ratione non est licitum, etiam pretextu cuiuscunque antique consuetudinis aut verius corruptele, in aliqua ecclesia exempta et immediate sedi apostolice subdita facere unum papam fatuorum, qui similiter cum insigniis papalibus faciat divinum servitium, aut benedicat populum, aut alias quovis modo officium pape exerceat, cum talia sint in magnum contemptum et irreverentiam papalis dignitatis.

*Septima conclusio.* Non licet, nec decet viris ecclesiasticis et maxime in sacris ordinibus constitutis, in quibus magis devotio, sanctimonia et gravitas morum elucere debent, quod sub pretextu aut colore dicti festi fatuorum faciant officium divinum, aut illi intersint, sive<sup>12</sup> habitibus et vestimentis secularium, aut stultorum, vel aliis prophanis, cum talia sint in vituperium et derisum officii divini; peccant mortaliter, et sunt graviter puniendi.

*Octava conclusio.* Non licet ducere choreas in ecclesia, quando fit divinum servitium, aut comedere seu bibere circa altare, quando missa celebratur, aut alias similes derisiones et fatuitates facere, cum talia sint contra reverentiam Dei et honorem, in contemptum et derisum divini servitii. Et qui talia fecerint, sunt merito secundum qualitatem excessuum puniendi, et si fuerint rebelles et incorrigibiles, contra tales poterit invocari brachium seculare, et adversus eos procedi tanquam suspectos de fide.

*Nona conclusio.* Non licet ecclesiasticis sub pretextu et colore festi fatuorum dimittere et deponere vestimenta sua clericalia seu ecclesiastica, et uti vestimentis secularium viorum, aut stultorum, etiam extra ecclesiam (cum talia plurimum derogent clericorum honestati et suorum morum gravitati), et adhuc minus licet eis larvatas accipere facies aut depictas, vel assumere vestimenta muliebria, aut facere ludos theatrales, vel ludibria aut spectacula suorum corporum, et alios personagiorum ludos, et maxime in locis publicis, vel coram magna populorum multitudine; et qui contrarium fecerint, etiam pretextu aut sub colore supradicti festi, maxime post supradictorum decretorum publicationem, peccant mortaliter, ymmo tanquam contemptores et violatores sacrorum decretorum sunt puniendi.

*Decima conclusio.* Non licet viris ecclesiasticis et maxime presbyteris aut aliis in sacris ordinibus constitutis in conspectu populi ludere aliqua personagia ludorum, qui nec ad devotionem movent nec ad mores, sed magis ad risum et ludibrium, cum talia facere nullo modo spectet honestati vel gravitati clericorum.

*Undecima conclusio.* Seculares homines faciendo tales ludos, qui sunt duntaxat ad risum vel ad ludibrium, non debent uti habitibus vel vestimentis monachorum, vel monialium aut aliorum ecclesiasticorum, cum illud sit etiam a civili jure prohibitum.

*Duodecima conclusio.* Dicere et pertinaciter asserere, « quod illi, qui impediunt ne decetero fiat festum stultorum supradictum, peccant et sunt excommunicati », heresim sentit et errorem in fide; cum ecclesiastica censura sit ecclesie a Christo concessa contra rebelles

et contumaces, et non contra bene agentes. Dicere enim quod pro actu virtutis sit aliquis excommunicandus et extra ecclesiam proiciendus, male sapit in fide.

*Tertiadecima conclusio.* Cum secundum beatum Augustinum<sup>13</sup> festum fatuorum supradictum initium et originem sumpserit a paganis et gentilibus, qui similia ludibria in capite Januarii faciebant ad honorem Jani, quem Deum esse credebant, et cui ydolum fabricaverant, in ejus conspectu et quasi illi sacrificando faciebant ludos supradictos, christiani debent maxime talia ludibria evitare et fugere, ne ea faciendo aut assistendo videantur paganizare, et ydolo Jani velle reverentiam et honorem facere, et maxime quando talia fuerint in principio Januarii, qui ab ipso Jano nomen accepit.

*Quartadecima conclusio.* Si illi, qui supradictum festum consueverunt facere, fuerint de premissa beati Augustini auctoritate sufficienter et, precipue per suum prelatum, certificati, advisati, ymo admoniti, ne predicta ludibria decetero faciant, et maxime in principio Januarii, ne paganizare aut idolatrare videantur, et deinde indurato et pertinaci animo contrarium fecerint, contra illos tanquam in fide suspectos, et paganorum rituum insecessores est procedendum et per inquisitorem heretice pravitatis et cum invocatione brachii secularis, si opus fuerit.